[image: image1.png]

Местное самоуправление

Администрация
Андреево-Мелентьевского сельского поселения
Ростовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
с.Андреево-Мелентьево

 15. 03. 2012 год                                                            № 36/1
«Об утверждении Положения об общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Областным законом от 07.10.2005 № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области», постановлением Администрации Ростовской области от 29.12.2005 № 327 «Об утверждении Положения о порядке признания граждан малоимущими в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма и организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, руководствуясь Уставом Андреево-Мелентьевского сельского поселения в целях оценки жилых помещений, ведения учета граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях
1.
Утвердить Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения (приложение).
2.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И. о. Главы
Андреево-Мелентьевского

сельского поселения
          М. В. Пашкова
Приложение к распоряжению Администрации

Андреево-Мелентьевского

сельского поселения                                                                                                                       от 15.03.2012 г. № 36/1

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам   при Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской  Федерации,  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации,  Областным законом  от 07.10.2005   №   363-ЗС   «Об   учете   граждан   в   качестве   нуждающихся   в   жилых   помещениях, предоставляемых    по    договору    социального    найма    на    территории Ростовской    области», постановлением    Администрации Ростовской    области от 29.12.2005 № 327 «Об утверждении Положения о порядке признания граждан малоимущими в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма и организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях».
1.2. Комиссия по жилищным вопросам при Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения образуется в целях оценки жилых помещений, ведения учета граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
   В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, уставом муниципального образования «Андреево-Мелентьевского сельское поселение», решениями Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения, нормативными и иными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения и настоящим Положением.
1.3.
Общественная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, не обладающим правами юридического лица, созданным при Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
2. Порядок формирования общественной комиссии
2.1. Общественная комиссия образуется Главой Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
2.2. Общественная комиссия формируется в следующем составе: председатель, секретарь, члены комиссии.
2.3.
Состав общественной комиссии утверждается распоряжением Главы муниципального образования Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
2.4.
Председатель общественной комиссии организует ее работу, председательствует на заседаниях и осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений.
3. Порядок деятельности общественной комиссии
3.1. Общественная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.
Решения общественной комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии, принимающих участие в заседании. При голосовании каждый член общественной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председателя общественной комиссии.
3.2.
Периодичность заседаний общественной комиссии устанавливает председатель комиссии на основании количества поступивших на рассмотрение документов, но не реже одного раза в месяц.
О  месте,   дате   и   времени   заседания   общественной  комиссии   ее  члены  уведомляются секретарем общественной комиссии не позднее дня, предшествующего дню проведения заседания.
3.3.
На    заседаниях    общественной    комиссии    могут    присутствовать    руководители, представители    предприятий,    учреждений    и    организаций,    ходатайствующие    по    существу рассматриваемого вопроса, и заявители.
3.4. По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса общественная комиссия может принять одно из следующих мотивированных решений: об удовлетворении заявления; об отказе в удовлетворении заявления; об отложении принятия решения в связи с необходимостью запроса документов.
3.5. Все принятые на заседаниях общественной комиссии решения оформляются в виде протокола,   который   утверждается   председателем   общественной   комиссии   и   подписывается секретарем и членами общественной комиссии.
3.6. Ответственность за организационное обеспечение деятельности общественной комиссии, прием  и  регистрацию  заявлений  граждан,  ведение  учета  граждан  и  хранение  документации общественной комиссии возлагается на секретаря общественной комиссии.
Секретарь общественной комиссии представляет интересы общественной комиссии в иных органах и организациях.
4. Полномочия общественной комиссии
4.1. Общественная комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) принятие решений о признании граждан и членов их семей нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, малоимущими;
2) принятие решений об отказе в признании граждан и членов их семей нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, малоимущими;
3) принятие на учет граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, проверка сведений, предоставляемых гражданами при постановке на учет, в рамках   участия в федеральных целевых и областных целевых программах;
4) отказ в принятии на учет граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий,   в рамках участия в федеральных целевых и областных целевых программах;
5) снятие с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
6) установление очередности на получение жилой площади;
7) принятие решений о предоставлении жилых помещений по договору социального найма;
8) иные полномочия, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
4.2.. Решение    комиссии по жилищным вопросам является рекомендательным для Главы Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
Решение комиссии по жилищным вопросам, оформленное в виде протокола, передается Главе Андреево-Мелентьевского сельского поселения для рассмотрения, утверждения и принятия соответствующего постановления.
4.3. Общественная комиссия имеет право запрашивать у государственных учреждений и иных организаций, должностных лиц необходимую для деятельности комиссии информацию, документы и- материалы.
4.4. Общественная комиссия имеет право выдавать по заявлениям граждан, по запросам предприятий,    учреждений и организаций    выписки       из протоколов заседаний общественной комиссии о принятых решениях, касающихся рассмотрения их вопроса.
5. Права и обязанности членов общественной комиссии
Комиссия   по    жилищным    вопросам    при    Администрации    Андреево-Мелентьевского    сельского поселения:
5.1. Рассматривает в тридцатидневный срок заявления граждан, о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях при наличии всех необходимых документов.
5.2. Проводит комиссионное обследование жилищных условий гражданина и членов его семьи. По результатам обследования составляется акт обследования жилищных условий установленной формы. Обследованию подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и членам его семьи на праве собственности, а также жилые помещения, занимаемые гражданином и членами его семьи по договорам социального найма.
5.3. Рассматривает заявления граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении об изменении гражданского состояния, состава или количества членов семьи, состоящих совместно с гражданином на учете, адреса места жительства в черте Андреево-Мелентьевского сельского поселения, общей площади и (или) технического состояния занимаемого жилого помещения.
5.4.
Рассматривает заявления граждан при наличии необходимых документов о включении в списки по категориям:
-
признанных в установленном порядке малоимущими для получения жилых помещений по договорам социального найма в муниципальном жилищном фонде;
-
имеющих право на внеочередное получение жилых помещений.
5.5. Рассматривает изменения, произошедшие в учетных данных граждан, состоящих на учете, выявленные в ходе перерегистрации, а также внеплановых проверок, в том числе при рассмотрении обращений граждан при наличии учетных документов, подтверждающих такие изменения.
5.6. В случаях и в порядке, предусмотренных Жилищным Кодексом РФ и Порядком рассмотрения обращений граждан по вопросам постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления   жилых   помещений   по   договорам   социального   найма  в   Андреево-Мелентьевском   сельском поселении снимает с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.